的资产购买日认定为 2022 年 4 月 30 日，后对标的资产购买日调整为 2021 年 4 月 30

日，2023 年 4 月 29 日，公司发布了关于前期会计差错更正及追溯调整的公告。

2、公司前次将购买日计算为 2022 年 4 月 30 日的原因

鉴于公司对标的资产的并购是基于胜通集团实质合并破产重整进行的，不同于常规

投资，当初其购买日的确定主要基于以下三点考虑：

（1）《重整投资协议》第 10.4 条约定：如本协议根据第十七条 17.1 项约定生效后，

因甲方不按期付款等过错导致丙方转入破产清算的，则乙方扣除 2 亿元重整保证金

后，甲方已经支付的剩余款项作为共益债务，在破产清算程序中根据清偿方案清偿。

如果重整完成前大业股份支付并购款作为权益工具，在公司破产时应劣后清算，而

不是优先作为共益债务清算。

（2）基于实质合并重整，标的资产在重组计划完成前失去独立法人资格，无法确

定并独立区分标的资产对应的净资产。且标的资产单体会计报表大额破产重整债务只有

在破产重整完成时才满足终止确认条件出表，相关债务及重组收益也不会进入公司合并

报表。

（3）《监管规则适用指引——会计类第 2 号》2-12 一揽子交易分步实现非同一控

制下企业合并的会计处理意见如下：“购买方以一揽子交易方式分步取得对被投资单位

的控制权，双方协议约定，若购买方最终未取得控制权，一揽子交易将整体撤销，并返

还购买方已支付价款。这种情况下，购买方应按照相关规定恰当确定购买日和企业合并

成本，在取得控制权时确认长期股权投资，取得控制权之前已支付的款项应作为预付投

资款项处理”。

据此公司于 2022 年 4 月 30 日将标的资产纳入合并范围内，此前支付的投资款作为

7-1-1-122

其他非流动资产核算披露。

（二）本次会计差错更正对公司财务报表的具体影响

经更正，公司确认于 2021 年 4 月 30 日完成标的资产 100%股权过户，对其拥有经

营管理权，经营成果全部由公司承担。公司在 2021 年 4 月 30 日确认长期投资 17 亿元，

同时确认应付管理人并购款，更正原账面确认的其他非流动资产。

1、对 2021 年度、2021 年末母公司财务报表调整如下（调整事项明细正数表示借

方调整，负数表示贷方调整）：

单位：元

调整事项原因 科目 调整金额

2021 年 4 月 30 日确认长期股

权投资

长期股权投资 1,700,000,000.00

其他应付款 -800,000,000.00

其他非流动资产 -900,000,000.00

2、2021 年度、2021 年末受影响的合并报表项目前后对比情况

（1）对资产负债表的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

货币资金 1,055,208,534.17 10,233,673.97 1,065,442,208.14 0.97%

应收票据 380,060,796.91 782,969.00 380,843,765.91 0.21%

应收账款 1,227,434,869.28 110,353,252.71 1,337,788,121.99 8.99%

预付款项 123,576,333.21 2,812,276.03 126,388,609.24 2.28%

其他应收款 13,985,736.18 21,325,051.12 35,310,787.30 152.48%

存货 671,183,086.28 280,857,305.86 952,040,392.14 41.85%

其他流动资产 2,222,401.59 218,392.43 2,440,794.02 9.83%

固定资产 1,383,318,610.40 1,410,023,978.34 2,793,342,588.74 101.93%

在建工程 272,805,091.46 -1,296,088.71 271,509,002.75 -0.48%

无形资产 203,904,998.17 181,415,856.20 385,320,854.37 88.97%

其他非流动资产 1,114,636,050.36 -900,000,000.00 214,636,050.36 -80.74%

应付账款 444,718,581.63 77,877,232.59 522,595,814.22 17.51%

合同负债 14,584,815.35 706,019.24 15,290,834.59 4.84%

应付职工薪酬 55,056,750.89 10,877,350.40 65,934,101.29 19.76%

应交税费 2,280,237.45 27,700,414.09 29,980,651.54 1214.80%

7-1-1-123

其他应付款 50,938,359.03 814,110,824.28 865,049,183.31 1598.23%

递延所得税负债 117,685,988.71 83,445,221.06 201,131,209.77 70.90%

未分配利润 794,811,702.86 102,009,605.29 896,821,308.15 12.83%

（2）对利润表的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

营业总收入 4,143,517,844.62 943,320,094.87 5,086,837,939.49 22.77%

营业成本 3,795,141,262.81 926,747,803.87 4,721,889,066.68 24.42%

税金及附加 14,089,591.27 10,551,682.67 24,641,273.94 74.89%

销售费用 38,704,300.25 10,444,944.87 49,149,245.12 26.99%

管理费用 71,917,668.60 24,549,086.19 96,466,754.79 34.13%

财务费用 72,279,669.24 3,683,605.19 75,963,274.43 5.10%

其他收益 12,864,590.46 2,399,621.00 15,264,211.46 18.65%

投资收益 4,950,317.30 54,110.68 5,004,427.98 1.09%

信用减值损失 2,957,956.79 3,155,242.10 6,113,198.89 106.67%

资产减值损失 -1,713,474.94 -19,519,234.04 -21,232,708.98 1139.16%

营业外收入 336,028.04 149,206,524.39 149,542,552.43 44403.00%

营业外支出 1,711,328.53 810,114.08 2,521,442.61 47.34%

利润总额 113,068,058.91 101,829,122.13 214,897,181.04 90.06%

所得税费用 4,195,293.41 -180,483.16 4,014,810.25 -4.30%

归属于上市公司股东的

净利润
108,872,765.50 102,009,605.29 210,882,370.79 93.70%

归属于上市公司股东的

扣非后净利润
95,090,990.18 -48,839,111.12 46,251,879.06 -51.36%

基本每股收益 0.38 0.35 0.73 92.11%

稀释每股收益 0.38 0.35 0.73 92.11%

净资产收益率 5.99% 5.29% 11.28% 88.31%

（3）对现金流量表的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

销售商品、提供劳务收

到的现金
3,576,876,685.91 742,286,146.89 4,319,162,832.80 20.75%

收到税费返还 18,686,156.13 26,968,601.70 45,654,757.83 144.32%

收到的其他与经营活动

有关的现金
105,244,956.07 5,310,366.74 110,555,322.81 5.05%

7-1-1-124

购买商品、接受劳务支

付的现金
2,953,024,576.74 699,650,325.64 3,652,674,902.38 23.69%

支付给职工以及为职工

支付的现金
311,356,807.91 99,743,534.09 411,100,342.00 32.04%

支付的各项税费 38,728,681.40 3,058,524.92 41,787,206.32 7.90%

支付的其他与经营活动

有关的现金
141,970,046.38 14,881,833.43 156,851,879.81 10.48%

收回投资收到的现金 493,720,769.84 55,470,000.00 549,190,769.84 11.24%

取得投资收益收到的现

金
1,156,573.81 54,110.68 1,210,684.49 4.68%

收到其他与投资活动有

关的现金
- 32,321,532.19 32,321,532.19 新增

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金

123,277,447.40 2,687,567.74 125,965,015.14 2.18%

投资支付的现金 1,524,448,000.00 -854,030,000.00 670,418,000.00 -56.02%

取得子公司及其他营业

单位支付的现金净额
- 884,522,588.18 884,522,588.18 新增

分配股利、利润或偿付

利息支付的现金
76,072,025.38 104,121.42 76,176,146.80 0.14%

3、2022 年 1-9 月、2022 年 9 月 30 日受影响的合并报表项目前后对比情况

（1）对利润表的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

营业收入 3,525,090,303.12 377,541,634.90 3,902,631,938.02 10.71%

营业成本 3,460,225,085.80 412,667,223.03 3,872,892,308.83 11.93%

税金及附加 22,037,317.60 5,428,126.36 27,465,443.96 24.63%

销售费用 36,109,502.68 7,639,985.85 43,749,488.53 21.16%

管理费用 55,494,400.50 15,520,221.81 71,014,622.31 27.97%

财务费用 73,240,200.83 -1,611,328.74 71,628,872.09 -2.20%

投资收益 8,233,235.53 1,000.00 8,234,235.53 0.01%

信用减值损失 -16,505,847.85 -1,265,791.19 -17,771,639.04 7.67%

营业外收入 11,171,453.85 -9,238,434.38 1,933,019.47 -82.70%

营业外支出 858,973.51 1,202.24 860,175.75 0.14%

利润总额 -118,535,432.55 -72,607,021.22 -191,142,453.77 61.25%

归属于上市公司股东的

净利润
-95,475,355.90 -72,607,021.22 -168,082,377.12 76.05%

归属于上市公司股东的

扣非后净利润
-131,122,651.58 -65,674,729.06 -196,797,380.64 50.09%

7-1-1-125

基本每股收益 -0.33 -0.25 -0.58 75.76%

稀释每股收益 -0.33 -0.25 -0.58 75.76%

加权平均净资产收益率 -5.30 -3.69 -8.99 69.62%

（2）对现金流量表的影响

单位：元

项目 更正前金额 更正金额 更正后金额 变动比例

销售商品、提供劳务收

到的现金
4,411,694,740.67 -213,314,528.76 4,198,380,211.91 -4.84%

收到税费返还 11,769,172.66 6,175,773.84 17,944,946.50 52.47%

收到的其他与经营活动

有关的现金
266,022,363.26 55,247,036.73 321,269,399.99 20.77%

购买商品、接受劳务支

付的现金
4,095,406,826.96 -138,291,134.80 3,957,115,692.16 -3.38%

支付给职工以及为职工

支付的现金
257,347,425.47 55,727,681.47 313,075,106.94 21.65%

支付的各项税费 55,789,163.63 16,910,069.45 72,699,233.08 30.31%

支付的其他与经营活动

有关的现金
111,980,364.62 -14,773,105.00 97,207,259.62 -13.19%

购建固定资产、无形资

产和其他长期资产支付

的现金

92,506,963.25 22,030,000.00 114,536,963.25 23.81%

投资支付的现金 900,221,874.00 -100,000,000.00 800,221,874.00 -11.11%

汇率变动对现金及现金

等价物的影响
3,797,555.24 813,869.96 4,611,425.20 21.43%

（三）会计差错更正是否可能受到相关处罚，进而对本次发行造成影响

1、因会计差错更正受到的监管措施

2023 年 7 月 11 日，上市公司收到中国证券监督管理委员会山东监管局（以下简称

“山东证监局”）出具的《关于对山东大业股份有限公司及相关责任人员采取出具警示

函措施的决定》（〔2023〕58 号），主要内容如下：

“一、财务报告信息披露不准确

2021 年，大业股份通过分期支付现金 17 亿元的方式购买山东胜通钢帘线有限公司

（含山东胜通机械制造有限公司、山东胜通进出口有限公司、东营市汇通国际贸易有限

公司 3 家全资子公司）100％股权（以下简称“标的资产”）。2021 年 4 月 29 日，标

的资产的工商过户手续办理完毕，公司累计支付收购对价 3 亿元。截至 2022 年 4 月底，

公司累计支付收购对价 16 亿元。公司将 2022 年 4 月 30 日确认为标的资产购买日，于

7-1-1-126

2022 年 4 月 30 日将标的资产纳入合并范围，此前支付的投资款作为其他非流动资产核

算披露。2023 年 4 月 29 日，公司披露《关于前期会计差错更正及追溯调整的公告》，

对公司 2021 年年度报告、2022 年第三季度报告财务数据进行会计差错更正：将标的资

产购买日由 2022 年 4 月 30 日更正为 2021 年 4 月 30 日，在 2021 年 4 月 30 日确认长期

[…]

大业股份被证券监管机构立案调查或发生风险

警示事项

大业股份不存在被证券监管机构立案调查或发

生风险警示事项

大业股份及标的公司的征信记录出现重大不良 大业股份及大业新材料征信记录良好、债券等

7-1-1-136

记录、债券等公开市场融资产品实质违约等可

能影响大业股份及窦勇履约能力的情形，标的

公司在本协议签署前已发生的上述情形除外

公开市场融资产品未出现违约，亦不存在其他

可能影响大业股份及窦勇履约能力的情形。

大业股份及标的公司遭到重大诉讼、仲裁、损

失或处罚，致使出现重大经营风险或无法正常

经营

大业股份及大业新材料未出现重大经营风险或

无法正常经营的情况

大业股份及标的公司违反本协议的约定，或出

具声明、保证和承诺存在任何虚假记载、重大

遗漏或误导性陈述

大业股份及大业新材料不存在违反协议约定的

情形，亦不存在出具声明、保证和承诺存在任

何虚假记载、重大遗漏或误导性陈述的情形

注：上表内对大业新材料 2023 年度财务数据预测仅用于本题回复，不构成对大业新材料的业

绩保证或承诺

由上可知，截至 2023 年 6 月 30 日，潍坊城投要求股权回购的条件均未满足，潍坊

城投无权要求行使回购权；基于大业股份及大业新材料稳健运营和不断向好的财务状况，

未来触发回购特殊条件的可能性较低，但潍坊城投投资大业新材料满三年后（至 2025

年 5 月），潍坊城投基于自身经营需要考虑，有权要求行使股权回购权。

2、触发回购对公司控制权的影响分析

（1）因大业新材料连续两个会计年度扣非后净利润为负导致触发回购的影响分析

根据《潍坊城投协议书》，回购总价款为（潍坊城投股权受让款金额*（1+持股年

限*8%）-潍坊城投自受让股权之日起至回购之日期间内所取得的全部分红）或该股权

经具备证券从业资质的评估机构出具的评估报告确定的评估价值孰高者为准。

假设大业新材料 2022 年度、2023 年度两个会计年度扣非后净利润为负，潍坊城投

于支付股权转让款两年后主动要求行使回购权，且不考虑彼时回购股权的评估价值，潍

坊城投自受让股权之日起亦未取得分红，则窦勇需向潍坊城投支付回购总价款约为

40,600.00 万元。

假设窦勇仅通过变卖其所持上市公司股票以支付大业新材料股权回购款，并以大业

股份截至 2023 年 7 月 31 日过去 30 个交易日、60 个交易日、90 个交易日股票交易均价

孰低（10.42 元）进行测算，窦勇、窦宝森持有上市公司股权情况如下：

单位：股；%

股东

支付股权回购款前 支付股权回购款后

持股数量
占发行前总

股本比例

占发行后总

股本比例
持股数量

占发行前总

股本比例

占发行后总

股本比例

窦宝森 61,898,440 21.36 16.43 61,898,440 21.36 16.43

7-1-1-137

窦勇 111,384,000 38.43 29.56 72,420,468 24.99 19.22

合计 173,282,440 59.79 45.99 134,318,908 46.35 35.65

注：本次发行后公司总股本以本次发行上限进行测算。

由上可知，窦勇通过变卖其所持上市公司股权即可支付全部大业新材料股权回购款，

且在此情形下，窦宝森、窦勇仍持有上市公司 13,431.89 万股股票，占本次发行前后公

司总股本的比例均超过 30%，公司控制权稳定。

（2）公司收到股权受让款满三年后潍坊城投主动要求回购的影响分析

假设潍坊城投支付股权受让款满三年后，主动要求行使回购权，且不考虑彼时回购

股权的评估价值，潍坊城投自受让股权之日起亦未取得分红，则窦勇需向潍坊城投支付

回购总价款约为 43,400.00 万元。

假设窦勇仅通过变卖其所持上市公司股票以支付大业新材料股权回购款，并以大业

股份截至 2023 年 7 月 31 日过去 30 个交易日、60 个交易日、90 个交易日股票交易均价

孰低（10.42 元）进行测算，窦勇、窦宝森持有上市公司股权情况如下：

单位：股；%

股东

支付股权回购款前 支付股权回购款后

持股数量
占发行前总

股本比例

占发行后总

股本比例
持股数量

占发行前总

股本比例

占发行后总

股本比例

窦宝森 61,898,440 21.36 16.43 61,898,440 21.36 16.43

窦勇 111,384,000 38.43 29.56 69,733,328 24.06 18.51

合计 173,282,440 59.79 45.99 131,631,768 45.42 34.94

注：本次发行后公司总股本以本次发行上限进行测算。

由上可知，窦勇通过变卖其所持上市公司股权即可支付全部大业新材料股权回购款，

且在此情形下，窦宝森、窦勇仍持有上市公司 13,163.18 万股股票，占本次发行前后公

司总股本的比例均超过 30%，公司控制权稳定。

（五）控股股东和实际控制人的财务状况、债务状况和清偿能力

公司实际控制人窦宝森除持有公司股份，还拥有多家直接或间接控股的除公司及其

子公司以外的企业、股权投资等其他多项资产，可以通过所投资公司现金分红、资产处

置变现、银行贷款等多种方式进行资金筹措，偿债能力相对较强。此外，上市公司现金

分红也可为其提供稳定的现金流。

7-1-1-138

根据公司实际控制人窦宝森、窦勇提供的《个人信用报告》，以及中国裁判文书网、

中国执行信息公开网、信用中国等公开网站信息显示，实际控制人窦宝森、窦勇的信用

良好，不存在发生贷款逾期还款的记录，不存在尚未了结的重大诉讼、仲裁，也未被列

入失信被执行人名单；实际控制人的资信状况及履约能力良好。

综上，公司实际控制人窦宝森、窦勇具有良好的资信能力。

（六）进一步说明是否存在较大的平仓风险，控股股东、实际控制人是否可能发生

变更，相关方维持公司控制权稳定性的具体措施

1、是否存在较大的平仓风险，控股股东、实际控制人是否可能发生变更

根据东方金诚国际信用评估有限公司于 2023 年 6 月 25 日出具的《山东大业股份有

限公司主体及“大业转债”2023 年跟踪评级报告》（东方金诚债跟踪评字【2023】0469

号），东方金诚下调贵公司主体信用等级为 A+，评级展望为负面，同时下调“大业转

债”信用等级为 AA-。

截至本回复出具日，未出现大业股份不能按期偿付“大业转债”本息或其他债务违

约的情形。截至 2023年 6 月 30 日，公司货币资金余额为 93,678.95 万元，剔除使用权

受限的其他货币资金 85,489.42 万元，公司可自由支配的货币资金为 8,189.54 万元，

为可转债最近一年利息的 8.19 倍，故大业股份有能力支付大业转债相关利息。同时，